INDICAÇÃO Nº 172/2025

AUTORA: VEREADORA PATRICIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando a

implantação de exaustores eólicos na Feira Livre do Pequeno Produtor de

Aparecida do Taboado “Augusto Carvalho”, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender às demandas de feirantes e

frequentadores da Feira do Produtor, que vêm enfrentando desconforto devido ao

acúmulo de fumaça, vapores e odores fortes provenientes da manipulação e preparo de

alimentos no local. A ausência de um sistema adequado de ventilação compromete a

qualidade do ambiente e pode afetar a saúde dos trabalhadores e consumidores.

A instalação de exaustores eólicos adequado contribuirá significativamente para

a melhoria das condições de trabalho, além de proporcionar maior bem-estar aos

visitantes, tornando o ambiente mais agradável e higiênico.

Diante do exposto, contamos com o apoio do Poder Executivo para a

viabilização desta indicação, que valorizará o espaço público, tornando-o mais

acolhedor.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 11 de

abril de 2025.

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA